
ISO TS16403- E41E1El ektrokl el nicý vběl nipapeů– aiPEsuzií ihbeýědivýyř vbl ni– kyricý vběl n– r
rl Cýv– bNl n– riI kl evaií iSdpeiOTihbeýědivýyř vbl niěkiCýv– de1i75 - iP výCrti4zi– kyriI kl eva
rl ektrokl el nI ř icý vběl nI ř ipapeů– ČiPEsuz

Aplikační oblast:1l ektr oni1r 1cývbeoni1ěnpeta r cýů1l r br ů1l r beo( 1vbtF CbF t) ů15ř r tr CbýtěvběC) 1r 1kr tr a ýbt) 1v) vb( a F ů1Inpeta r cýů
z ea F něCr cýů1í imýni1gektr o) ů1á ur vbnicě1Cea F něCr cýů15ř r tr CbýtěvběC) 1k2ýnevF ů15ř eohni1Cea F něCr cý

Pok erZvní nodmr a počyt stdan:1s) ghnr 13f 33ů16- 1vbtr n

Pok ČpdaSoevní yNtdaktR:13f 3d
zkRpina tcmat:1í imýni1gektr o)
ácma nodmr:1sya žnny1ktebeCeň1kte1j é .
xuadaktydistika tcmatR:1Dečr gr oC) 1nr 1vbtF CbF tF 1e7hňC) 1j é . 1mktho) 1r 1ktebeCeň) 1oya žn) 1gr b1a ýmě1cýnbt) 1r 12igěcia ě1v) vb( a ) 1–Dtepěň1, ů
bmox1l š TGj 1II1DtepěňM1v1F čěbia 1N S1r 1SOš D

g eoZý er seř tlyní ehSuoZisyk

éopis adSuityktRdr ý uiydadSuiyý dolí a eČtauů obfyktů

éopis pdoSysR B VRnkSy B ČpůsobR poRI ití

éopis doČudaní B Aé– B stdRktRdr  sr stcmR

Dekěv1ktebeCeňF 1r 1vbtF CbF t) 1e7hňC) 1e7ýcn( 1j é . 1gr beo( 1mktho) 1–Dtepěň1š ů1bmox1l š TGj 1II1DtepěňM

DyViniSy pdotokolR B alUoditmR B ehpočtR

l ýpěneohni1kr tr a ýbtB1ktebeCeňF 1r 1e7hňC) 1e7ýcn( 1j é . 1gr beo( 1mktho) 1–Dtepěň1, ů1bmox1l š TGj 1II1DtepěňM

DyViniSy dypdyČyntaSy Zat B Vr Čikvlníuo ehČnamR

DyViniSy konstant B doČsauů B omyČyní

á ěýc

Sr gr 1netýa 1ISO16403- 1vý1mr 7yoh1gr beoya ě1temř tr nia ě1–ktebeCeň) M1kte1oya žnF 1ěnpeta r ci1a ýmě1gektr onia ě1ěnpeta r unia ě1cýnbt)
r 12igicia ě1cýnbt) x
? eta r 1ISO16403- E41–ghňý1/ýn1Ukekěveor ny1geCF a ýnbúM1gýpěnF /ý1bmox1l š TGj 1II1ktepěňů1býg) 1a ečn( 1ěa kňýa ýnbr cý1o) 7tr nycř
ktebeCeňB1kte1oya žnF 1gr b1kea eci1N S1r 1SOš Dx1O7hňCr 1mktho1/ý1oý1peta hbF 1j é . ů1o) boe2ýn( a 1gňý1l š TGj 1II1a ýbegeňe: ěýx1Sr a ebny
k2ýnh9ýny1e7vr ř 1–mktho) M1/ý1o1j é . ů1/ěn( 1kečr gr oC) 1nr 1vbtF CbF tF 1mktho) 1ný/veF 1k2ýgýkvhn) ů1a Bčý1be17yb1nr k2x1l š TGj 1II1gňý1G?
6K6; - ů1r ňý1ě1/r CyCeňěo1/ěny1j é . 1geCF a ýnbx
GpýCběoni1oya žnr 1gektr onicř 1ěnpeta r ci1a ýmě1cýnbt) 1o) čr gF /ý1vř egF 1nr 1ňe: ěcC( a 1e7vr ř F 1k2ýnh9ýnycř 1ěnpeta r ciů1/ý/ěcř
CenCt( bni1týktýmýnbr cě1oý1moeňýn( a 1peta hbF 1–nr k2x1j é . Mů1r ňý1br C( 1vř egF 1nr 1keF čěb( a 1ktebeCeňF 1k2ýnevF 1bžcř be1ěnpeta r cix18r C
kekěv1k2ýnh9ýnycř 1ěnpeta r ciů1br C1ktebeCeň1oya žn) 1a r /i1gož1mhCňr gni1Vteonž1kekěvF x1s) 99i1r 7vbtr Cuni1VteoýR1kekěvF /ý1e7ýcn(
ktěncěk) 1r 1a ýcř r něva ) x1? ěč9iů1CenCt( bniů1kekěvF /ý1týr ňěmr cě1nr 1CenCt( bni1kňr bpeta žx1O7ýcnž/9i1kekěv) 1F čior /i1bmox1kňr bpeta nž
nýmhoěvň( 1a egýň) 1–DIé M1r 1/ý/ěcř 1oyř egeF 1/ýů1čý1o1týňr běonž1/ýgnegF cř ( 1peta ž1a eř eF 1kekvr b1Cňiueo( 1ktěncěk) 1r 1ombr ř ) x1z enCt( bni
kekěv) 1F čior /i1bmox1kňr bpeta nž1mhoěvň( 1a egýň) 1–DSé Mů1Cbýt( 1F tuF /iů1/r C1vý1F tuěbh1or těr nbr 1e7ýcnž/9iř e12ý9ýni1týr ňěmF /ý1kea eci
CenCt( bni1kňr bpeta ) x1P1a egýňB1e7vr ř F 1vý1mr 1kňr bpeta F 1keor čF /ý1nr k2x1j é . ů18SO? ů1š S? x6A1F 1a egýňB1ktebeCeňB1be1a Bčý17yb1nr k2x
ZGST1ný7e1SOš Dx
? eta r 1ISO TS16©4K0N3f 6©1nr 7imi1DIé 1kte1ktebeCeň1oya žn) 1gektr onicř 1ěnpeta r cix
s1PSš 1vý1F čioh1neta r 1? T5ID13df Ků1Cbýth1gýpěnF /ý1DIé 1ě1DSé 1kte1mktho) 1kekěvF /ici1gektr oni1ěnpeta r cýx1DtebeCeň1kte1? T5ID1/ý
m1keř ňýgF 1ISO TS16©4K01nr myohn1Dtepěň1š 1r 1/ý1k2ýga žbýa 1neta ) 1ISO TS16403- Edx
s1Gotekž1vý1F čioh1vr gr 1netýa 1G? 16K6; - 1–l š TGj 1IIMx1DtebeCeňů1o) F čior /ici1l š TGj 1II1a ýbegeňe: ěě1gýpěněcý1j é . 1peta hbF 1e7hňC)
mktho) ů1/ý1m1keř ňýgF 1ISO16©4K01nr myohn1Dtepěň1, ů1Cbýty1/ý1k2ýga žbýa 1kekěveor n( ř e1geCF a ýnbF x
Demnha Cr N1GObtr Cb1F ohgi1o) 7tr n( 1Cr kěbeň) 1kekěveor n( ř e1geCF a ýnbF 1r 1k2ý/ia h1kBoegni1uivňeohni1Cr kěbeňx

: šren

Dekěveor ny1geCF a ýnb1F tuF /ý1CenCt( bni1ktebeCeň) 1kte1oya žnF 1mktho1a ýmě1cýnbt) ů1r 1be1mktho1oý1peta hbF 1j é . x1z enCt( bni1peta hb
e7vr ř F ů1k2ýnh9ýn( a 1o1gýpěneor n( 1e7hňcýů1nýni1F tuýnů1o1ktr Oě1r ňý1ný/ur vbž/ě1kB/gý1e1j é . 1mktho) 1gňý1G? 16K6; - ů1bmox1l š TGj 1IIx
Dtebečý1l š TGj 1II1/ý1o1Gotekž19ětecý1F čior nyů1kevňeF či1kekěveor ny1geCF a ýnb1/r C1mr gr or býňBa 1v) vb( a B1kte1oya žnF 1gektr onicř
ěnpeta r ciů1br C1/ý/ěcř 1gegr or býňBa x1l egr or býň( 1v) vb( a B1kr C1o) F čě/i1N Sl . 1veF 7et) ů1egCr meor n( 1kekěveor nya 1geCF a ýnbýa ů
gekňni1/ý1gegr býun( 1ěa kňýa ýnbr uni1gýbr ěň) 1–/r Ce1/veF 1PZ. 1Cenceoycř 17egB1vňF č7) 1ný7e1vcř ( a r br 1kte1kte1e7vr ř 1k2ýnh9ýnycř
mkthoM1r 1o) vbr oi1/ýx1Og7žtr býň( 1gr b17) 1a žňě1nr /ib1gýbr ěňni1vkýcěpěCr cý1ěa kňýa ýnbeor nycř 1oya žnnycř 1ktebeCeňB1nr 1vbthnChcř
gebuýnycř 1kevC) beor býňBx

účiÚUkc– žeil ýv– a

Dekěveor ny1geCF a ýnb1F tuF /ý1ktebeCeň1k2ýnevF 1gektr onicř 1ěnpeta r ci1F čior /ici1N S1r 1SOš Dx1O7hňCr 1k2ýnh9ýnycř 1mktho1/ý

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=55&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=56&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=57&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=58&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=60&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=5&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=66&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=67&sources=20
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=68&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-ts-19468/t2136?appgroups=3&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-ts-19468/t2136?appgroups=3&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-14827-3/t2167?appgroups=3&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-ts-19468/t2136?appgroups=3&sources=20


Dále tato kapitola obsahuje 18 zkratek, například:

BV – platné chování (Valid Behaviour)

BI – neplatné chování (Invalid Behaviour)

DUT – testované zařízení (Device Under Tests)

Další termíny a zkratky z oboru ITS jsou obsaženy ve slovníku ITS terminology (www. ITSterminology.org).

3 Struktura skupiny testů

Testovací případy jsou rozděleny do skupin:

Obecné, kterou jsou rozděleny na část pro Front End a Back End.

Kombinované hlášení mýtného, pro Front End.

Relevantní mýtné kontexty, pro Front End.

Datové prvky, pro Back End.

 

Specifikace testů jsou často založeny na již dříve definovaných testovacích případech. Tyto případy lze rozdělit:

1. Cíl testu je identický s testovacím případem obsaženým v některé ze základních norem. V tom případě je tato norma
odkázána a cíle testu jsou popsány.

2. Cíl testu je odvozený od testovacího případu obsaženého v některé ze základních norem. V tomto případě kromě odkazu
do zdrojové normy je v popisu uveden způsob jako daný testovací případ upravit, aby odpovídal této specifikaci.

3. Cíl testu je specifický pro TS 17575-4. V takovém případě je uveden celý popis.

 

4 Cíle testů pro Front End

Všechny cíle testů pro Front End jsou uvedeny v normativní Příloze A.

V této části jsou testovací případy rozděleny do následujících podskupin, které se zaměřují na test syntaktické a obsahové
správnosti vytvořených aplikačních datových jednotek (ADU) a odpovědí na tyto ADU:

Vyžádání aktualizace roamingových pravidel a její aplikace.

Ignorování neuvedených mýtných kontextů.

Znovupoužití tarifní tříd a pravidel hlášení z jiného kontextu.

Vyhodnocování kontextů ve správném pořadí.

Odesílání hlášení mýtného při vstupu do určité mýtné domény.

Tvorba kombinovaného hlášení mýtného.

 

 

5 Cíle testů pro Back End

Všechny cíle testů pro Back End jsou uvedeny v normativní Příloze B.

V této části jsou testovací případy rozděleny do následujících podskupin, které se zaměřují na:

Platnost kontextových dat a jejich verze.

Aplikační datovou jednotku obsahující pravidla hlášení.

Správnost datových prvků pravidel roamingu.

 Součástí technické specifikace 16403-1 je protokol o posouzení shody (PCTR). Dodavatel Front End a Back End, je zodpovědný
za poskytnutí protokolu o posouzení shody. Vzory těchto protokolů jsou součástí přílohy D a E.
 

 

6 Modelová pravidla roamingu

V normativní Příloze C je uvedeno šest kompletních pravidel roamingu, které jsou odkazovány z předchozích testů.

 

Příklad testovacího případu:

TP/DAT/BE/BV/03 Zkontroluj, zda reportingClusterId je v kombinovaném
hlášení mýtného použit pouze jednou

Původ testovacího cíle Specifický
Odkaz ISO/TS 17575-4, odstavec 6.2.3

https://www.standardland.cz/platnost/d1721?appgroups=40
https://www.standardland.cz/platnost/d1721?appgroups=40
http:/
https://www.standardland.cz/hlaseni-mytneho/d800?appgroups=40
https://www.standardland.cz/mytne/d1437?appgroups=40
https://www.standardland.cz/prvek/d2016?appgroups=40
https://www.standardland.cz/zakladni-norma/d3115?appgroups=40
https://www.standardland.cz/zakladni-norma/d3115?appgroups=40
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17575-4/t851?appgroups=40
https://www.standardland.cz/mytne/d1437?appgroups=40
https://www.standardland.cz/hlaseni-mytneho/d800?appgroups=40
https://www.standardland.cz/mytna-domena/d1436?appgroups=40
https://www.standardland.cz/hlaseni-mytneho/d800?appgroups=40
https://www.standardland.cz/platnost/d1721?appgroups=40
https://www.standardland.cz/kontextova-data/d1201?appgroups=40
https://www.standardland.cz/prvek/d2016?appgroups=40
https://www.standardland.cz/pravidla-roamingu/d1891?appgroups=40
https://www.standardland.cz/pravidla-roamingu/d1891?appgroups=40
https://www.standardland.cz/pravidla-roamingu/d1891?appgroups=40
https://www.standardland.cz/hlaseni-mytneho/d800?appgroups=40
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17575-4/t851?appgroups=40


Počáteční podmínky Back End je inicializován a může odesílat pravidla roamingu.

 

Podněty a očekávané reakce

                                              

 

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/pravidla-roamingu/d1891?appgroups=40

	ISO TS 16403-1 - Elektronický výběr poplatků – Posouzení shody zařízení s CEN ISO TS 17575-4 – Část 1: Sestava zkoušek a účely zkoušení
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky


